
Komplexní informace pro členy orgánů obchodních společností s majetkovou 

účastí města 

 

 

Požadavky (předpoklady) pro výkon funkce v orgánech obchodních společností 

(NOZ – Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ZOK – Zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních 

korporacích, ŽZ – Zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání, ObchZ – Zákon č. 513/1991 Sb., 

obchodní zákoník) 

 

▪ Plná svéprávnost - § 152/2 NOZ 

(způsobilost k právním úkonům) 

▪ Neexistence překážky podle § 46/1 ZOK 

▪ Bezúhonnost ve smyslu živnostenského zákona - § 6/2 ŽZ 

▪ Neexistence překážky provozování živnosti (překážky provozování živnosti jsou vymezeny 

 v § 8 ŽZ) 

▪ Osoba, jejíž úpadek byl osvědčen, se může stát členem voleného orgánu, oznámila-li to předem 

tomu, kdo ji do funkce povolává; to neplatí, pokud od skončení insolvenčního řízení uplynuly 

alespoň tři roky - § 153/1 NOZ  

▪ Nemá překážky podle 38l ObchZ, pokud nastaly před 1. 1. 2014, viz § 779/3 ZOK 

▪ Nebylo rozhodnuto soudem o vyloučení člena statutárního orgánu podle § 63 až 65 ZOK 

 

 

Základní povinnosti členů orgánů obchodních společností plynoucí ze zákona 

▪ Povinnost vykonávat funkci s péčí řádného hospodáře, tzn. s nezbytnou loajalitou 

i s potřebnými znalostmi a pečlivostí - § 159/1 NOZ 

▪ Informační povinnost před volbou do funkce - 46/2 ZOK 

▪ Povinnost informovat o zániku funkce - § 155/1 NOZ 

▪ Informační povinnost při hrozícím střetu zájmů - § 54/1/2 ZOK 

▪ Informační povinnost při střetu zájmů - § 55 ZOK 

▪ Povinnost dodržovat zákaz konkurenčního jednání - § 199 a 201/4 ZOK pro s.r.o., § 441 a 451 

ZOK pro a.s. a jeho důsledky v § 5 ZOK 

▪ Povinnost oznámit bez zbytečného odkladu skutečnost, že byl osvědčen úpadek osoby, která 

je členem voleného orgánu, a to tomu, kdo ji do funkce povolal - § 153/2 NOZ 

 

 

 


